Дело № 1-179/2018 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 04 сентября 2018 года 

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б., с участием 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора Московской области Зеловой Т.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Голенкина Д.В., имеющего регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Колесниковой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, русским языком владеющим, в переводчике не нуждающимся, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, трижды совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. 

Он же совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

Лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленный следствием день, не позднее июня-августа 2016 года, действуя из корыстных побуждений с целью получения вознаграждения за свои преступные действия в виде денежных средств, вступила в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, в крупном размере, для их последующего сбыта. Согласно договоренности лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с неустановленными лицами, последние, как при непосредственных встречах с лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, так и путем размещения наркотических средств в тайниках «закладках», передавали лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства в крупном размере, а лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве оплаты за полученные наркотические средства передавала неустановленным лицам денежные средства. Таким образом, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в период с июня-августа 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных следствием лиц, неоднократно приобретала вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), которое является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; вещество, содержащее метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и другие наркотические средства, в крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Она же, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленный следствием день, не позднее июня-августа 2016 года, имея возможность приобретения наркотических средств, в крупном размере, у неустановленных лиц, имея знакомых из круга лиц, являющихся потребителями наркотических средств и склонных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в целях совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, для получения материальной прибыли, решила организовать устойчивую преступную группу лиц, и объединить их для совершения преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С целью создания организованной преступной группы для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в неустановленный следствием день, примерно в июне – августе 2016 года, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, встретилась с лицами 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, вовлекла их в свою преступную деятельность, и по предложению лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на создание организованной преступной группы и совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, для получения материальной прибыли.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на создание организованной преступной группы, для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в неустановленный следствием день, примерно в июне – августе 2016 года, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, встретилась с ФИО1, вовлекла ФИО1 в свою преступную деятельность, и по предложению лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на создание организованной преступной группы и на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, для получения материальной прибыли.

Таким же образом, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях создания организованной преступной группы, для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в неустановленные следствием дни, в разные периоды, примерно с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, вовлекла в свою преступную деятельность других неустановленных следствием лиц, которые вступили с лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на создание организованной преступной группы и на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, 

для получения материальной прибыли, то есть являлись членами организованной группы и соучастниками в совершении преступлений.

Таким образом, в неустановленный следствием период, примерно в июне-августе 2016 года, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, создала организованную, устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, и осуществляла руководство ими с целью расширения незаконного оборота наркотических средств и получения дополнительной прибыли, вовлекала в организованную группу новых членов, распределяя их роли. 

Согласно разработанному лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, плану для устойчивого функционирования организованной группы, обеспечению собственной безопасности и безопасности участников преступной группы, для получения постоянной материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, распределила роли между участниками организованной группы следующим образом:

-лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являлась руководителем преступной группы и выполняла основные функции в незаконном сбыте наркотических средств, подыскивала крупных поставщиков наркотических средств и приобретала у них: вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), которое является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, содержащее метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и другие наркотические средства, в крупном размере, организовывала перевозку и незаконное хранение в целях дальнейшего сбыта указанных наркотических средств, по месту своего жительства, по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и в других неустановленных следствием местах. С целью увеличения массы наркотических средств и уменьшения концентрации активных веществ, смешивала наркотические средства, при этом добавляя к ним растительные смеси, такие как измельченные цветки ромашки, находящиеся в свободной продаже в аптечных сетях и применяемые в медицинских целях, и другие наполнители, фасовала и упаковывала наркотические средства в пакеты из полимерного материала и в свертки из фольги, тем самым подготавливала их для непосредственного сбыта потребителям. Она же, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляла приискание соучастников для совершения преступлений, координировала их действия, обеспечивала меры конспирации и безопасности, в том числе, приостанавливая незаконную деятельность того или иного соучастника преступления, в зависимости от складывающейся криминогенной 

обстановки, подыскивала непосредственных покупателей наркотических средств, распределяла полученные от сбыта наркотиков денежные средства между членами организованной группы, а также осуществляла иные функции, связанные с координацией действий соучастников преступной группы. Свою руководящую роль лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляла как непосредственно при личном контакте с членами группы, так и используя сотовую связь. Кроме того, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по мере необходимости сама осуществляла незаконный сбыт наркотических средств непосредственно потребителям.

-ФИО1, следуя указаниям лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получал от нее расфасованные наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта лицам, которых предоставляла ему лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно договаривался о месте и времени встречи с покупателями и совершал незаконный сбыт полученных от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств покупателям, осуществлял сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и дальнейшую передачу их лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. По указаниям которого, забирал из мест «закладок» крупные партии наркотических средств, приобретенных лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которые передавал лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего увеличения массы наркотических средств и уменьшения концентрации активных веществ путем смешивания с измельченными цветками ромашки, находящимися в свободной продаже в аптечных сетях и применяемыми в медицинских целях, и другими наполнителями, фасовки и упаковывания, отчитывался перед лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о проделанной работе.

-лица 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в законном браке, имея общие финансовые обязательства, совместно проживая и ведя совместное хозяйство, действовали совместно и согласованно, выполняли отведенную им лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, роль. Так, следуя указаниям лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, лица 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, получали от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованные наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта лицам, которых предоставляла им лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно 

договаривались о месте и времени встречи с покупателями и совершали незаконный сбыт полученных от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств покупателям, осуществляли сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и дальнейшую передачу их лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, отчитывались перед ней о проделанной работе.

Примерно в ноябре-декабре 2016 года, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях улучшения функционирования организованной преступной группы, созданной ею для совершения незаконного сбыта наркотических средств, улучшению контроля за соучастниками, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, встретилась с ФИО1 и лицом 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, входящими в состав созданной ею организованной группы, и с их согласия, изменила преступную схему, и распределила их роли, как членов преступной группы следующим образом, передав часть своих полномочий по распространению наркотических средств ФИО1, при этом роль лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатора и руководителя преступной группы осталась неизменной.

Так, согласно указаниям лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и новому распределению ролей между соучастниками преступленной группы, ФИО1 получал от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованные наркотические средства для дальнейшей передачи их лицам 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, а также незаконного сбыта другим лицам, мелким потребителям, непосредственно договаривался о месте и времени встречи с лицами 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, и передавал им для дальнейшего незаконного сбыта покупателям полученные от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства, также продолжал непосредственно договариваться о месте и времени встречи с другими покупателями наркотического средства и совершал незаконный сбыт полученных от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств указанным покупателям; осуществлял сбор денежных средств у непосредственных покупателей наркотических средств, которым он сбывал наркотические средства, а также сбор денежных средств у лиц 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, полученных ими от незаконного сбыта наркотических средств, которые им передавал ФИО1, и которые он, в свою очередь, получал от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство; выполнял передачу собранных денежных средств лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство; осуществлял контроль за преступной деятельностью лиц 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, отслеживая количество проданных наркотических средств и обеспечивал их наркотическими средствами по мере их реализации с целью недопущения перерыва в сбыте наркотических средств или недопущения нарушения договоренностей между заинтересованными лицами; отчитывался перед лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о проделанной лицами 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, работе, а также о выполнении поставленных ему задач. Также по указаниям лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 забирал из мест «закладок» крупные партии наркотических средств, приобретенных лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которые передавал лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего увеличения массы наркотических средств и уменьшения концентрации активных веществ путем смешивания с измельченными цветками ромашки, находящимися в свободной продаже в аптечных сетях и применяемыми в медицинских целях, и другими наполнителями, фасовки и упаковывания.

Лица 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжали действовать совместно и согласованно, выполняя отведенную им лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, роль, получали от ФИО1 расфасованные наркотические средства, которые он, в свою очередь, получал от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего незаконного сбыта покупателям, непосредственно договаривались о месте и времени встречи с покупателями и совершали незаконный сбыт полученных от ФИО1 наркотических средств покупателям, осуществляли сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, и дальнейшую передачу их ФИО1, отчитывались перед ФИО1 о проделанной работе.

С целью укрупнения организованной группы для обеспечения ее устойчивости и беспрерывного функционирования для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также для вовлечения в созданную ей организованную преступную группу новых членов, в неустановленный следствием день, примерно в сентябре 2017 года, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, встретилась с лицом 4, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вовлекла данное лицо, в свою преступную деятельность, и, по предложению лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. Являясь организатором преступной группы, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, распределила роль лица 4, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в организованной группе. 

Роль лица 4, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в следующем: она, следуя указаниям лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получала от нее расфасованные наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта лицам, которых предоставляла ей лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно договаривалась о месте и времени встречи с покупателями и совершала незаконный сбыт полученных от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств покупателям, осуществляла сбор денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств и дальнейшую передачу их лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, отчитывалась перед лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о проделанной работе.

Согласно плану и достигнутой между членами организованной группы договоренности финансовая прибыль, полученная от незаконного сбыта наркотических средств, распределялась лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являющейся руководителем организованной группы, при этом от вырученных ФИО1 денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств на сумму 10000 рублей, ему предназначалось 3000 рублей, от вырученных лицам 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств на сумму 10000 рублей, им на двоих предназначалось 3000 рублей, лицу 4, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, от вырученных ею денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств на сумму 20000 рублей, предназначалось 5000 рублей, остальные вырученные денежные средства от незаконного сбыта наркотиков получала лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, за вычетом части прибыли, затрачиваемой ей на приобретение новых партий наркотических средств для их последующей реализации. Денежными средствами, вырученными лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, от незаконного сбыта наркотических средств непосредственно потребителям, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, распоряжалась самолично, по своему усмотрению.

Отличительными признаками данной организованной группы являлись наличие единого преступного умысла и цели (незаконный сбыт наркотических средств), устойчивость, выражающаяся в длительном периоде преступной деятельности участников организованной группы, постоянном составе группы, с привлечением в группу новых членов, чётком функциональном распределении ролей между участниками группы в совершении преступлений согласно тщательно разработанному плану с применением мер конспирации. 

Создав организованную группу, её участники приступили к реализации своего совместного преступного умысла, и созданная лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа функционировала на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> на протяжении с июня-августа 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, согласно отведенной для себя роли, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы ФИО1, лицами 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, организовала приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах, наркотического средства: вещества, содержащего метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), массой не менее 3,82 грамма, что является крупным размером, предназначенного для передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта. 

Находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленные следствием день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, согласно отведенной для себя роли, имея в наличии незаконно приобретенное наркотическое средство: вещество, содержащее метил-2-[1- (5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), массой не менее 3,82 грамма, что является крупным размером, при неустановленных обстоятельствах, расфасовала его и упаковала в свертки из фольги, которые передала члену организованной группы ФИО1 для организации дальнейшего незаконного сбыта и передачи другим членам организованной группы, также в целях незаконного сбыта. 

ФИО1, в свою очередь, являясь членом организованной группы, действуя совместно и согласованно с лицами 1,3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в неустановленные день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, передал полученное от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указанное наркотическое средство: вещество, содержащее метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), массой не менее 3,82 грамма, что является крупным размером, расфасованное и упакованное лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в свертки из фольги, лицам 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, для организации его дальнейшего сбыта, которые, согласно отведенной им роли, должны были незаконно сбыть указанное наркотическое средство третьим лицам, потребителям наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, осуществляя свои преступные намерения, лицо 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членом организованной группы, действуя совместно и согласованно с лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицом 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, по средствам мобильной связи, используя абонентский №, договорилась с ранее ей известным лицом 1 в отношении которого вынесен обвинительный приговор, являющимся потребителем указанного наркотического средства, о сбыте последнему вещества, содержащего метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, лицо 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, действуя согласно отведенной ей роли, совместно и согласованно с членами организованной группы лицам 1, 2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, согласно договоренности лица 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с лицом 1, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, о сбыте ему указанного наркотического средства, находясь возле подъезда № 

<

адрес>, примерно в 16 часов, встретилась с лицом 1, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, и за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей путем непосредственной передачи незаконно сбыла ему один двухслойный сверток из бумаги и фольги с веществом, содержащим метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), общей массой не менее 0,31 грамма, что является крупным размером, которое лицо 1, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, убрал во внутренний левый боковой врезной карман шорт, надетых на нем. 

После чего лицо 1, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, имея при себе один двухслойный сверток из бумаги и фольги с веществом, содержащим метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), общей массой не менее 0,31 грамма, что является крупным размером, который ему незаконно сбыли указанные лица при указанных выше обстоятельствах, проследовал к участку местности расположенному вблизи 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 05 минут он был остановлен сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра лица 1, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, произведенного сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, на месте его остановки на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, во внутреннем левом боковом врезном кармане шорт, надетых на лице, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, обнаружено и в период времени с 17 часов 16 минут по 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ изъято вещество, содержащее метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил- 2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), массой 0,31 грамма, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, находящееся в двухслойном свертке из бумаги и фольги.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 15 минут, осуществляя свои преступные намерения, лицо 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членом организованной группы, действуя совместно и согласованно с лицами 1, 2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, согласно отведенной ей роли, по средствам мобильной связи, используя абонентский №, договорилась с ранее ей известным лицом 2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, являющимся потребителем указанного наркотического средства, о сбыте последнему вещества содержащего метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, лица 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, являясь членами организованной группы, действуя согласно отведенным им ролям, совместно и согласованно с лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, согласно договоренности лица 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с лицом 2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, о сбыте ему указанного наркотического средства, находясь в салоне принадлежащего лицу 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, транспортного средства марки Ниссан Альмера регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на неохраняемой автомобильной стоянке в 15 метрах в северном направлении от владения № по 

<

адрес>, примерно в 18 часов 05 минут, за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, которое получил лицо 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, путем денежного перевода на счет карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя лица 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по номеру принадлежащего лицу 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, телефона №, организованной группой, незаконно сбыли лицу 2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, через окно левой передней двери указанного транспортного средства, путем непосредственной передачи лицом 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, лицу 2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, пять свертков из фольги с веществом в каждом, содержащим метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), общей массой не менее 3,51 грамма, что является крупным размером, которое лицо 2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, убрал во внутренний левый карман надетой на нем куртки. 

После чего лицо 2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, имея при себе пять свертков из фольги, с веществом в каждом, содержащим метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), общей массой не менее 3,51 грамма, что является крупным размером, которые ему незаконно сбыли указанные лица при указанных выше обстоятельствах, проследовал к участку местности, расположенному в 25 метрах в северо-западном направлении от входа в ресторан-кафе «Ступинского РАЙПО», расположенного во владении № по 

<

адрес>, где примерно в 18 часов 30 минут он был остановлен сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра лица 2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, произведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 38 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на месте его остановки на участке местности, расположенном в 25 метрах в северо-западном направлении от входа в ресторан-кафе «

<

данные изъяты>», расположенного во владении 40 по 

<

адрес>, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на лице 2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, обнаружены и в период времени с 18 часов 57 минут по 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты пять свертков с веществом внутри каждого, содержащим метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), массой 0,68 г, 0,70 г, 0,73 г, 0,72 г, 0,68 г, общей массой 3,51 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером.

Наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 года № 631).

Наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, массой свыше 0,25 грамма, но менее 500 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 18 января 2017 года № 26), является крупным размером. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, согласно отведенной для себя роли, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы ФИО1, лицами 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, организовала приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах, наркотического средства: вещества, содержащего метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,55 грамма, в крупном размере, предназначенного для передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта. 

Находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленные следствием день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, согласно отведенной для себя роли, имея в наличии незаконно приобретенное наркотическое средство: вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,55 грамма, в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, расфасовала его и упаковала в свертки из фольги, которые передала члену организованной группы ФИО1 для организации дальнейшего незаконного сбыта и передачи другим членам организованной группы, также в целях незаконного сбыта. 

ФИО1, в свою очередь, являясь членом организованной группы, действуя совместно и согласованно с лицами 1, 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в неустановленные день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, передал полученное от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указанное наркотическое средство: вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,55 грамма, в крупном размере, расфасованное и упакованное лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в свертки из фольги, лицам 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, для организации его дальнейшего незаконного сбыта, которые, согласно отведенной им роли они должны были незаконно сбыть третьим лицам, потребителям наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут, осуществляя свои преступные намерения, лицо 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членом организованной группы, действуя совместно и согласованно с лицами 1,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, согласно отведенной ей роли, по средствам мобильной связи, используя абонентский №, договорилась с лицом под литерой «Р», участвующим в ОРМ «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя», данные о личности которого засекречены, о сбыте последнему вещества содержащего метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, лицо 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, являясь членом организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с лицами 3, 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, согласно договоренности лица 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с лицом под литерой «Р», о сбыте ему указанного наркотического средства, находясь в салоне принадлежащего лицу 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, транспортного средства марки Ниссан Альмера регистрационный знак 

<

***>, находящегося около 

<

адрес>, примерно в 13 часов 50 минут, за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей, путем непосредственной передачи лицом 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, лицу под литерой «Р», действуя совместно и согласованно, организованной группой, незаконно сбыли лицу под литерой «Р», сверток из фольги с веществом, содержащим метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,55 грамма, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 03 минут до 14 часов 15 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, лицо под литерой «Р» участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» выдало сотрудникам полиции сверток из фольги с веществом, содержащим метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 

3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,55 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером.

Наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 года № 631).

Наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, массой свыше 0,25 грамма, но менее 500 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 18 января 2017 года № 26), является крупным размером. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, согласно отведенной для себя роли, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы ФИО1, лицами 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, организовала приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах, наркотического средства: вещества, содержащего метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,57 грамма, в крупном размере, предназначенное для передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта. 

Находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленные следствием день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, согласно отведенной для себя роли, имея в наличии незаконно 

приобретенное наркотическое средство: вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ (N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,57 грамма, в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, расфасовала его и упаковала в свертки из фольги, которые передала члену организованной группы ФИО1, для организации дальнейшего незаконного сбыта и передачи другим членам организованной группы, также в целях незаконного сбыта. 

ФИО1, в свою очередь, являясь членом организованной группы, действуя совместно и согласованно с лицами 1,3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в неустановленные день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, передал полученное от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указанное наркотическое средство: вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2- [1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ (N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,57 грамма, в крупном размере, расфасованное и упакованное лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в свертки из фольги, лицам 3,2, уголовное дело, в отношении которых, выделено в отдельное производство, для организации его дальнейшего сбыта, которые, согласно отведенной им роли они должны были незаконно сбыть третьим лицам, потребителям наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 35 минут, осуществляя свои преступные намерения, лицо 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членом организованной группы, действуя совместно и согласованно с лицами 1, 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, согласно отведенной ей роли, по средствам мобильной связи, используя абонентский №, договорилась с ранее ей известным лицом 3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, являющимся потребителем указанного наркотического средства, о сбыте последнему вещества, содержащего метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, лицо 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, действуя согласно отведенной ей роли, совместно и согласованно с членами организованной группы лицами 1, 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, согласно договоренности лица 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с лицом 3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, о сбыте ему указанного наркотического средства, находясь на лестничной площадке 3 этажа подъезда № вблизи 

<

адрес>, примерно в 16 часов 45 минут, встретилась с лицом 3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, и за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей, путем непосредственной передачи, незаконно сбыла ему один сверток из фольги с веществом, содержащим метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,57 грамма, что является крупным размером, которое лицо 3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, убрал в левый задний накладной карман джинсов, надетых на нем. После чего лицо 3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, имея при себе один сверток из фольги с веществом, содержащим метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,57 грамма, что является крупным размером, который ему незаконно сбыли указанные лица при указанных выше обстоятельствах, проследовал к участку местности расположенному вблизи 

<

адрес>, где примерно в 16 часов 50 минут он был остановлен сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра лица 3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, произведенного сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, на месте его остановки на участке местности расположенном возле 

<

адрес>, в левом заднем накладном кармане джинсов, надетых на лице 3, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, обнаружено и в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ изъято вещество содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,57 грамма, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, находящееся в свертке из фольги.

Наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел 

«Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 года № 631).

Наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, массой свыше 0,25 грамма, но менее 500 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 18 января 2017 года № 26), является крупным размером. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, согласно отведенной для себя роли, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы ФИО1, лицами 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, организовала приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах, наркотического средства: вещества, содержащего метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,50 грамма, в крупном размере, предназначенное для передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта. 

Находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленные следствием день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, согласно отведенной для себя роли, имея в наличии незаконно приобретенное наркотическое средство: вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ (N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,50 грамма, в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, расфасовала его и упаковала в свертки из фольги, которые передала члену организованной группы ФИО1, для 

организации дальнейшего незаконного сбыта и передачи другим членам организованной группы, также в целях незаконного сбыта. 

ФИО1, в свою очередь, являясь членом организованной группы, действуя совместно и согласованно с лицами 1,3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в неустановленные день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, передал полученное от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указанное наркотическое средство: вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ (N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,50 грамма, в крупном размере, расфасованное и упакованное лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в свертки из фольги, лицам 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, для организации его дальнейшего сбыта, которые, согласно отведенной им роли они должны были незаконно сбыть третьим лицам, потребителям наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свои преступные намерения, лицо 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членом организованной группы, действуя совместно и согласованно с лицами 1, 3, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, согласно отведенной ему роли, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, имея при себе, в правом баковом прорезном кармане надетых на лице 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, спортивных штанов, сверток из фольги с веществом содержащим метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,36 грамма, полученное от ФИО1 и предназначенное для незаконного сбыта третьим лицам, проследовал к дому № по 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции, и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра лица 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного в период с 21 час 30 минут до 21 часа 45 минут, вблизи 

<

адрес>, в правом боковом прорезном кармане надетых на лице 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, спортивных штанов обнаружен и в период с 21 часа 46 минут до 22 часов 15 минут изъят сверток из фольги с веществом содержащим метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] и бутаноат (МDМВ(N)-2201), 

который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,36 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ), в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 28 минут до 23 часов 40 минут, в ходе осмотра 

<

адрес>, по месту жительства лиц 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, в кухне на кухонном столе обнаружен чехол розового цвета, внутри которого обнаружены и изъяты два свертка из фольги с веществом внутри каждого, содержащим метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,37 г и 0,77 г., общей массой 1,14 грамма, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ), которые ФИО1 получил от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и передал лицам 3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, для дальнейшего незаконного сбыта, согласно распределению ролей. 

Таким образом, лица 1,3,2, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, действуя организованной преступной группой, с целью незаконного сбыта наркотических средств, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,50 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота.

Наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, массой свыше 0,25 грамма, но менее 500 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 18 января 2017 года № 26), является крупным размером. 

Он же, ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в неустановленный следствием день, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил с лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение в целях сбыта и последующий незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

Лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленные следствием день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного приобретения наркотических средств, в крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах, договорилась с неустановленными следствием лицами о незаконном приобретении у них вещества содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ) и наркотического средства гашиш, в крупном размере.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный следствием день и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица незаконно приобрела наркотическое средство гашиш, массой не менее 57,23 грамма, которое переместила по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила его, в целях незаконного сбыта, вплоть до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, при этом незаконно сбыв неустановленную часть указанного наркотического средства третьим лицам, в том числе лицу 1, которому назначено административное наказание, которой она незаконно 

сбыла наркотическое средство гашиш, в неустановленном следствием количестве, массой не менее 1,46 грамма ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в неустановленный следствием день и время, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, согласно договоренности с неустановленными следствием лицами, достигнутой не позднее 21 часа 18 минут, ДД.ММ.ГГГГ, о незаконном приобретении у них вещества содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), в крупном размере, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов до 21 часа 18 минут, встретилась с ФИО1 и дала ему указания проследовать в 

<

адрес>, где ФГБУ «Национальный парк «Лосиный остров», расположенный в 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> мост, в тайнике «закладке», находящемся в 220 метрах в западном направлении от 

<

адрес> стр. 1, расположенного по 

<

адрес> мост 

<

адрес>, и в 120 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> стр. 2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, забрать и тем самым незаконно приобрести вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно и согласованно с ФИО1, договорилась с ФИО8, являющимся водителем автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

адрес>, об осуществлении поездки в 

<

адрес> и доставлении ФИО1 в ФГБУ «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, не поставив ФИО8 в известность об истинной цели поездки и о своих преступных намерениях.

ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, следуя указаниям лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного приобретения наркотического средства для последующего незаконного сбыта, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 35 минут, встретился с ФИО8 и на автомашине 

ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО8, не поставленного в известность об истинной цели поездки и о преступных намерениях ФИО1 и лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовал по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> стр. 1, где примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в месте, находящимся в 220 метрах в западном направлении от 

<

адрес> стр. 1, по указанному адресу, и в 120 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> стр. 2, расположенного по 

<

адрес>, обнаружил в тайнике «закладке» емкость из полимерного материала, закрытую крышкой из полимерного материала красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), в неустановленном следствием количестве, но не менее 20,4 грамма, в крупном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта, после чего согласно отведенной ему роли, по указанию лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал указанное наркотическое средство, находящееся в емкости из полимерного материала, закрытой крышкой из полимерного материала красного цвета, для дальнейшей передачи лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, ФИО1, являясь членом организованной группы, согласно отведенной ему роли, действуя согласованно с лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, храня при себе с целью последующего незаконного сбыта указанное наркотическое средство, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО8, примерно в 00 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в 

<

адрес>, где примерно в 02 часа 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по месту своего проживания передал емкость из полимерного материала, закрытую крышкой из полимерного материала красного цвета с находящимся внутри веществом, содержащим N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), в неустановленном следствием количестве, массой не менее 20,4 грамма, в крупном размере, ФИО8, не поставив его в известность о том, что содержимое емкости из полимерного материала, 

закрытой крышкой из полимерного материала красного цвета, является наркотическим средством, для дальнейшей передачи лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

ФИО8, не поставленный в известность о том, что содержимое емкости из полимерного материала, закрытой крышкой из полимерного материала красного цвета, является наркотическим средством, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 часов 25 минут, до 02 часов 48 минут, находясь по месту жительства лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, передал лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, емкость из полимерного материала, закрытую крышкой из полимерного материала красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), в неустановленном следствием количестве, массой не менее 20,4 грамма, в крупном размере, полученную им от ФИО1

Лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласовано с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период с 02 часов 25 минут, до 02 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО8, емкость из полимерного материала, закрытую крышкой из полимерного материала красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), в неустановленном следствием количестве, массой не менее 20,4 грамма, в крупном размере, которую незаконно приобрел ФИО1, забрав из тайника «закладки» при указанных выше обстоятельствах, в целях конспирации, для дальнейшего незаконного хранения положила в неустановленное следствием место в 

<

адрес>, по месту своего жительства по указанному адресу, где хранила примерно до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, примерно в 17 

часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью увеличения массы наркотических средств и уменьшения концентрации активных веществ, высыпала из емкости из полимерного материала, закрытой крышкой из полимерного материала красного цвета, вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), в неустановленном следствием количестве, которое они с ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели при изложенных выше обстоятельствах, в неустановленный следствием пакет из полимерного материала, где смешала указанное вещество с растительной смесью, содержащей измельченные цветки ромашки, находящейся в свободной продаже в аптечных сетях и применяемой в медицинских целях, и другими неустановленными следствием наполнителями, тем самым получила вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид(синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), массой не менее 20,4 грамма, которое упаковала в сверток из фольги и затем в пакет из полимерного материала.

Затем, осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, примерно в 17 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, дала ФИО1 указания незаконно сбыть указанное наркотическое средство неустановленному следствием лицу, и передала ФИО1 пакет из полимерного материала, в котором находился сверток из фольги с находящимся в нем веществом, содержащим N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), массой не менее 20,4 грамма. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере, получив при изложенных выше обстоятельствах от лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, пакет из полимерного материала, в котором находился сверток из фольги с находящимся в нем веществом, содержащим 

N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), массой не менее 20,4 грамма, незаконно храня его при себе, передвигаясь по городу Ступино, переместил указанное наркотическое средство по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где в целях его сокрытия и обеспечения безопасности, примерно в 21 час ДД.ММ.ГГГГ, положил пакет из полимерного материала с находящимся в нем свертком из фольги с указанным наркотическим средством, в дамскую сумку, принадлежащую лицу 1, которому назначено административное наказание, находящуюся в комнате №, по месту жительства ФИО1 и лица 1, которому назначено административное наказание, по указанному адресу, не поставив последнюю в известность о своих действиях, где оно незаконно хранилось вплоть до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 30 минут до 16 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в дамской сумке, принадлежащей лицу 1, которому назначено административное наказание, находящейся в комнате №, указанной выше квартиры, сотрудниками полиции, обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого находится сверток из фольги с измельченным веществом растительного происхождения, содержащим N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), массой 20,4 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащее лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, которое они приготовили для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), массой 20,4 грамма, изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 50 минут до 16 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты три полимерных пакета со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета, являющегося наркотическим средством из растения конопля гашишем, массой соответственно 20,12 г., 19,71 г., 11,72 г.; кусок спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, являющегося наркотическим средством из растения конопля гашишем, массой 0,77 г.; кусок спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, являющегося наркотическим средством из растения конопля гашишем, массой 0,42 г.; один кусок и россыпь осколков спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, являющегося наркотическим средством из растения конопля гашишем, массой соответственно 1,17 г. и 1,37 г., всего общей массой 55,28 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), металлическая коробка внутри которой находилось вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля гашишем, массой 0,17 г.; электронные весы с наслоением вещества, являющееся наркотическим средством из растения конопля гашишем, массой 0,01 г.; пресс-пакет с веществом, являющееся наркотическим средством из растения конопля гашишем, массой 0,15 г.; надорванный пакет из полимерного материала с частицами вещества, являющееся наркотическим средством из растения конопля гашишем, массой 0,16 г., всего общей массой 0,49 грамма, (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащие членам организованной преступной группы лицу 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, которое они приготовили для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство из растения конопля гашиш, общей массой 55,77 грамма, изъято из незаконного оборота. Кроме того, в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сотрудниками полиции, обнаружены и изъяты: контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой красного цвета, шесть пресс-пакетов, в составе смыва с поверхности которых содержится метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), которое является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним ММВ(N)-018) в следовых количествах (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

года); канцелярский нож, в составе смыва с поверхности которого содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,0002 г.; зажигалка, в составе смыва с поверхности которого содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,0001 г., три фрагмента из полимерного материала, в составе смывов с поверхности которых содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой соответственно 0,00005 г., 0,00004 г., 0,00002 г., бутылка из полимерного материала коричневого цвета с завинчивающейся крышкой синего цвета, в составе смыва с поверхности бутылки содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,00003 г., всего общей массой 0,00044 г. (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Тетрагидроканнабинол, обнаруженный в составе смывов с указанных предметов мог входить в состав таких наркотических средств, как каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло.

Наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903).

Наркотическое средствоN-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1(фенилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные, массой свыше 0,25 грамма, но менее 500 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903), является крупным размером. 

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903).

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой свыше 25 грамм, но менее 10000 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903), является крупным размером. 

Наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903).

Наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой менее 0,05 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903), не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

Наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ 29 июля 2017 года № 903).

Наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, массой менее 0,05 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903), не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 50 минут, с целью незаконного сбыта наркотического средства гашиш, в целях получения прибыли от своей преступной деятельности, по средствам мобильной связи, используя абонентский №, договорился с ранее ему известным лицом 2, которому назначено административное наказание, являющимся потребителем указанного наркотического средства, о сбыте последнему наркотического средства гашиш.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 25 минут, лицо 1, которому назначено административное наказание, сожительница ФИО1, находясь вместе с ним и лицом 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, по месту фактического проживания лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь потребителем наркотического средства гашиш, незаконно приобрела у лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство гашиш, массой не менее 1,46 грамма, за денежное вознаграждение в сумме 300 рублей, которое лицо 1, которому назначено административное наказание, в целях незаконного хранения без цели сбыта, для личного потребления, убрала в пачку из-под сигарет марки «

<

данные изъяты>», а затем в принадлежащую ей дамскую сумку. 

ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш лицу 2, которому назначено административное наказание, о чем он договорился с лицом 2, которому назначено административное наказание, ранее, при изложенных выше обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 25 минут, достоверно зная о наличии у лица 1, которому назначено административное наказание, наркотического средства гашиш, которое она приобрела у лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, при указанных выше обстоятельствах и убрала в пачку из-под сигарет марки «

<

данные изъяты>» в свою дамскую сумку, не поставив в известность о своих намерениях лицо 1, которому назначено административное наказание, скрытно от нее, находясь по месту жительства лица 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, достал из дамской сумки лица 1, которому назначено административное наказание, которая находилась у него в руках, пачку из-под сигарет марки «

<

данные изъяты>», откуда достал наркотическое средство гашиш, массой не менее 0,90 грамма, завернул в сверток из фольги и убрал его в карман надетых на нем брюк. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш, массой не менее 0,56 грамма, находящегося в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>», ФИО1 положил обратно в дамскую сумку, принадлежащую лицу 1, которому назначено административное наказание, где оно незаконно хранилось вплоть до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1 продолжая свои преступные действия, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, в целях получения материальной прибыли, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом 2, которому назначено административное наказание, о сбыте ему наркотического средства гашиш, имея при себе наркотическое средство гашиш, в неустановленном следствием количестве, но не менее 0,90 грамма, находясь около 

<

адрес>, встретился с лицом 2, которому назначено административное наказание, и за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, путем непосредственной передачи незаконно сбыл ему указанное наркотическое средство гашиш, массой не менее 0,90 грамма, находящееся в свертке из фольги, которое лицо 2, которому назначено административное наказание, убрал в задний левый карман джинсов, надетых на нем. 

После чего лицо 2, которому назначено административное наказание, имея при себе один сверток из фольги с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,90 грамма, который ему незаконно сбыл ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, проследовал к участку местности расположенному вблизи 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 35 минут он был остановлен сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра лица 2, которому назначено административное наказание, произведенного сотрудниками полиции, в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, на месте его остановки на участке местности расположенном возле 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>, в левом заднем кармане джинсов, надетых на лице 2, которому назначено административное наказание, обнаружено и в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ изъято наркотическое средство гашиш массой 0,90 грамма, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в свертке из фольги.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903).

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой менее 2 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903), не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

В ходе судебного заседания, после изложения предъявленного обвинения, государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию и разъяснил, в чем именно оно выразилось. Указал, что в досудебном соглашении было указано, что ФИО1 берет на себя обязательство изобличить лицо, которое незаконно распространяет на территории городского округа Ступино психотропное вещество амфетамин, у которого он неоднократно приобретал его в целях личного потребления, дать в отношении данного лица показания, принять участие в оперативно розыскных мероприятиях и в следственных действиях направленных на изобличение указанного лица; изобличить лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> незаконно сбыло лицам, в отношении которых постановлен обвинительный приговор, наркотическое средство «спайс», дать в отношении данного лица показания, принять участие в оперативно розыскных мероприятиях и в следственных действиях направленных на раскрытие данного преступления и изобличение указанного лица; дать подробные изобличающие показания в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и других лиц, входящих в состав преступной группы, в которых указать состав преступной группы, роли каждого при совершении преступлений, об обстоятельствах совершения преступлений; продолжить давать правдивые показания, изобличающие его преступную деятельность и преступную деятельность других лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ; подтвердить свои показания в дальнейшем на предварительном следствии и в суде, в ходе очных ставок, опознать лиц, причастных к совершению преступлений, прослушать фонограммы телефонных переговоров, указать свой голос, а также голоса лиц, с которыми данные телефонные переговоры были проведены, пояснить суть телефонных переговоров; оказывать активное содействие следствию в установлении других фактов преступной деятельности лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. Допрошенный в ходе предварительного следствия по обстоятельствам совершения преступления ФИО1 вину признал полностью, дал развернутые, логичные, последовательные показания по обстоятельствам совершения преступления не только в отношении себя, но и в отношении всей группы лиц, которые полностью подтверждаются собранными в ходе предварительного следствия доказательствами. Также ФИО1 дал показания, изобличающие лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> незаконно сбыло лицам, в отношении которых постановлен обвинительный приговор, наркотическое средство «спайс». Вышеизложенное свидетельствует, что обвиняемым в полном объеме выполнены условия заключенного досудебного соглашения. Нарушений требований действующего законодательства, а так же условий заключенного досудебного соглашения со стороны обвиняемого не установлено.

После оглашения обвинения, подсудимый виновным себя в совершенных преступлениях признал полностью и согласился с предъявленным обвинением, по фактическим обстоятельствам, форме вины, мотивам, юридической квалификацией, пояснил, что он добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а последствия вынесения решения в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник настаивал на вынесении решения в особом порядке. 

На основании вышеизложенного, а также учитывая, что в ходе предварительного следствия обвиняемый заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, следователь, с согласия начальника следственного органа, возбудил перед прокурором ходатайство о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, прокурор постановил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворить, имеется досудебное соглашение о сотрудничестве (т.16 л.д.165), обвиняемому и его защитнику вручена копия представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в особом порядке, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника; подсудимый выполнил условий и обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к убеждению, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по

-п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере;

-п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере;

-п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере;

-ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

-ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

-ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, характер и степень фактического участия лица в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, данные о личности подсудимого, а именно то, что ФИО1 

не судим (т.16 л.д.3,4); 

на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.16 л.д.6,8,10); 

не привлекался к административной ответственности (т.16 л.д.15);

Согласно амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал ими в периоды инкриминируемого ему деяния. У него обнаруживаются признаки эпизодического употребления психостимуляторов (амфетамин), без формирования зависимости. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в периоды, относящиеся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не обнаруживалось признаков временного психического расстройства, иного болезненного состояния психики, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как опасности для себя или других лиц, либо опасности причинения им иного существенного вреда не представляет. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. ФИО1 не страдает психическим расстройством, препятствующим самостоятельному осуществлению права на защиту. У ФИО1 не обнаруживается клинических признаков наркотической зависимости, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. (т. 16 л.д.38-39)

Смягчающими наказание обстоятельствами, является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также признание вины и раскаяние в содеянном, на основании ч.2 ст.61 УК РФ. 

По мнению суда, отсутствуют основания для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства, у ФИО1 совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропных веществ, поскольку состояние опьянения, как следует из обвинения и из пояснений подсудимого, не влияло на его поведение при совершении данных преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, у подсудимого не имеется.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 и ст.73 УК РФ не имеется.

Определяя вид наказания, учитывается, что 

Санкции ч. 1 и ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве наказания предусматривают только лишение свободы.

Определяя размер назначаемого наказания, принимается во внимание следующее:

установленные сроки наказания: 

по ч.4 ст.228.1 УК РФ – от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового;

по ч.1 ст.228.1 УК РФ - от четырех до восьми лет с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

требования ч.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей (по всем составам совершенных ФИО1 преступлений).

положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей за оконченное преступление (по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ).

положения ч.1, 3 ст.69 УК РФ, согласно которым при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление. Если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений. 

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы.

При определении порядка отбывания наказания подсудимому ФИО1 учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, характер и степень фактического участия лица в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, семейное положение – не имеет иждивенцев, возраст и состояние здоровья подсудимого, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, вид наркотических средств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 в настоящее время не возможно без изоляции от общества.

Согласно п. «в» ст.58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы назначается в исправительных колониях строгого режима;

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 317.1 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы по:

-п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 8 (восемь) лет; 

-п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 8 (восемь) лет; 

-п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 8 (восемь) лет; 

-ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 6 (шесть) лет;

-ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

-ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 2 (два) года; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительных колониях строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, и срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу включительно, из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-вещество, содержащее метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), общей массой 3,21 г., первоначальная упаковка, упакованные в один бумажный конверт.

-вещество, содержащее метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018) массой 0,21 грамма, первоначальная упаковка, упакованные в один бумажный конверт,

-вещество содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним ММВ(N)-018), массой 0,98 г., первоначальная упаковка, упакованные в один бумажный конверт.

-вещество содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,30 г., первоначальная упаковка, упакованные в один бумажный конверт.

-вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,51 г., первоначальная упаковка, упакованные в один бумажный конверт.

-вещество, содержащее метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,50 г., первоначальная упаковка, упакованные в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

...> квитанции №, №;

-пластиковую банковскую карту «Visa Electron» «СБЕРБАНК» номер «№» на имя «

<

данные изъяты>», упакованную в бумажный конверт, 

-мобильный телефон: «SAMSUNG DUOS, Model A510F/DS, IMEI: №, IMEI: №, S/N: №», с SIM-картой оператора связи «МТС», в чехле, упакованные в пакет из полимерного материала.

-мобильный телефон: «Samsung Galaxy A3 2016 Duos TD-LTE (SM-A310F), IMEI: №, S/N: №».. с SIM-картой с маркировочными обозначениями: «МТС», в чехле, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

...> квитанция №;

-денежные средства в общей сумме 88800 рублей, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

...> квитанция №;

-сим карта оператора сотовой связи «Мегафон» №; сим карта оператора сотовой связи «Мегафон» №; сим карта оператора сотовой связи «Мегафон» №; сим карта оператора сотовой связи «МТС» №; сим карта оператора сотовой связи «Билайн» №; флеш-накопитель micro CD 8 GB; банковская карта на имя «

<

данные изъяты>» №; банковская карта на имя «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «Сбербанк – MOMENTUM D» №; банковская карта «КУКУРУЗА» №; банковская карта на имя «

<

данные изъяты>» №; (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт;

-регистрация по месту пребывания на имя «ФИО1, гражданство Беларусь, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, пол мужской, документ удостоверяющий личность паспорт серия КН №; место пребывания по адресу: 

<

адрес>, населенный пункт Ступино, 

<

адрес>, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; лист формата А-4 с реквизитами счета для рублевых и валютных зачислений на карту № «Сбербанка России» Для рублевых переводов. Получатель ФИО1, счет получателя 40№, банк получателя «Среднерусский банк Сбербанка России г. Москва, адрес подразделения Банка по месту ведения счета карты: 

<

адрес>, пом. 2 (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт;

-флеш-накопитель micro CD 32 GB, (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт;

-ноутбук в корпусе черного цвета имеющий маркировочное обозначение на корпусе: «FUJITSU»; ноутбук в корпусе черного цвета имеющий маркировочное обозначение на корпусе: «SAMSUNG»; ноутбук в корпусе белого цвета имеющий маркировочное обозначение на корпусе: «HP»; планшетный компьютер, в корпусе белого цвета имеющий маркировочное обозначение на корпусе: «SAMSUNG»; планшетный компьютер, в корпусе черного и серого цветов, имеющий маркировочное обозначение на корпусе: «SAMSUNG», (согласно осмотра объект №), упакованные в пакет из полимерного материала. 

-пластиковый контейнер с наслоением вещества (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт;

-картонная коробка с надписью «Ромашки…», внутри которой находится вещество растительного происхождения (согласно осмотра объект №), упаковано в пакет из полимерного пакета;

-весы электронные (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт;

-СИМ-карта оператора сотовой связи «Билайн» №, (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт;

-канцелярский нож, пластиковая ложка, зажигалка, отрезок фольги, три отрезка полимерной пленки (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт;

-мобильный телефон «LG» в корпусе черного цвета, СИМ-карта оператора сотовой связи «МТС» имеющей №, Мобильный телефон «МТС» в корпусе черного цвета, СИМ-карта оператора сотовой связи «МТС» имеющей №, (согласно осмотра объект №), упаковано в пакет из полимерного материала;

-банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA на имя: «ARTEM CHERKANOV» №, (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт;

-банковская карта ПАО «Сбербанк» MasterСard «CREDIT MOMENUM» №, (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт;

-Тетрадь, три кассовых чека (согласно осмотра объект №), упаковано в пакет из полимерного материала.

-мобильный телефон, в корпусе белого цвета, имеющий маркировочное обозначение на корпусе «iPhone», СИМ-карта оператора сотовой связи «YOTA » имеющей №, (согласно осмотра объект №), упаковано в пакет из полимерного материала;

-флеш-накопитель в прорезиненном корпусе красного и черного цветов, имеет маркировочное обозначение «Transcend» 16 GB., Флеш-накопитель в корпусе из пластика синего и желтого цветов, имеет маркировочное обозначение «Verbatim» 2 GB. (согласно осмотра объект №), упаковано в пакет из полимерного материала;

-15 кассовых чеков, (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт;

-пластиковая бутылка, (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный сверток;

-военный билет на имя ФИО3 

<

данные изъяты>, выдан ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом г. Ступино, (согласно осмотра объект №), упаковано в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

...> квитанция №;

-наркотическое средство гашиш, массой 0,34 г. (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), упакованное в конверт;

-наркотическое средство гашиш, массой 0,69 г. (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), упакованное в конверт;

-наркотическое средство гашиш, массой 0,14 г. и 0,34 г. (общей массой 0,48 г.) (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), упакованное в конверт;

-наркотическое средство гашиш, массой 19,09 г., 18,68 г., 10,69 г. (общей массой 48,46 г.) (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), упакованное в конверт;

-наркотическое средство из растения конопля каннабис (марихуана), массой 0,23 г., (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), в бумажном свертке, упакованное в конверт;

-металлическая коробка, в которой находится наркотическое средство гашиш, массой 0,15 г. (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), упакованное в пакет из полимерного материала;

-электронные весы с наслоением наркотического средства гашиш, массой 0,13 г. (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), в бумажном свертке, упакованное в конверт;

-пресс пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,13 г. (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы) и надорванный пакет, с наркотическим средством гашиш, массой 0,14 г. (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), общей массой 0, 27 грамма, упакованные в конверт, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

...> квитанция №;

-пачку из-под сигарет «KENT», в которой находится наркотическое средство гашиш, массой (с учетом израсходованного после проведенного исследования и экспертизы) 0,03 г.; фрагмент фольги в которой находится наркотическое средство гашиш, массой (с учетом израсходованного после 

проведенного исследования и экспертизы) 0, 41 г., упакованные в бумажный конверт.

-пакет из полимерного материала, внутри которого находится сверток из фольги с измельченным веществом растительного происхождения, которое содержит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-BZ-F), и является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (синоним: МВА(N)-ВZ), массой (с учетом израсходованного после проведенного исследования) и экспертиз) 20,2 г. и металлическая ложка, упакованы в бумажный конверт (сверток), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

адрес>А квитанция №;

-чек, имеющий надписи: «АО «Мегафон Ритейл», упакован в бумажный конверт (сверток);

-пять фрагментов фольги серебристого цвета, неправильной формы, упакованы в бумажный конверт (сверток); 

-три СИМ-карты оператора сотовой связи ПАО «МТС», красного цвета с логотипом ПАО «МТС», имеющие следующие номера: №№; №: №; 3: №, упакованы в бумажный конверт (сверток);

-один рулон пищевой фольги серебристого цвета, упакован в бумажный сверток;

-пластиковая бутылка из бесцветного прозрачного пластика со следами плавления и окопчения, упакована в бумажный конверт (сверток);

-мобильный телефон в корпусе черного и бежевого цветов с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG», SIM-карта с маркировочными обозначениями: «Мегафон» № 4G+», SIM-карта с маркировочными обозначениями: «МТС» № 6»; 

-мобильный телефон в корпусе черного и серого цветов с маркировочными обозначениями: «iPhone», SIM-карта с маркировочными обозначениями: ««Билайн» № С*#»;

-мобильный телефон в корпусе черного цвета с маркировочными обозначениями на корпусе: «RIO PLEY EXPLAY»;

-мобильный телефон в корпусе белого цвета с маркировочными обозначениями на корпусе: «SAMSUNG»;

-мобильный телефон модели Р7000 в корпусе светло-коричневого цвета, упакованы в бумажный конверт (сверток), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

...> квитанция №;

-мобильный телефон в корпусе розового цвета с защитной крышкой экрана розового цвета. Телефон имеет маркировочные обозначения на корпусе «SAMSUNG» на защитной крышке «GALAXY S4mini» и на бирке внутри телефона: «SAMSUNG Мобильный телефон Модель: GT-19190 FCC ID: A3LGT19192 SSN: -№ … IMEI: № S/N: №», 

-SIM-карта с маркировочными обозначениями: логотип «МТС» №»; упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

адрес>А квитанция №;

-Сверток из фольги, в котором находится наркотическое средство гашиш, массой (с учетом израсходованного после проведенного исследования и экспертизы) 0,82 г., упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

...> квитанция № – хранить в бухгалтерии ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

...>, и в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино расположенной по адресу: 

<

...>, до вынесения окончательного решения по уголовному делу в отношении иных соучастников организованной группы, выделенных в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В тот же срок осужденный имеет право ходатайствовать о личном участии в суде апелляционной инстанции с выбранным самим или назначенным судом защитником.

Председательствующий: подпись Т.Б. Дворникова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>